
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  59Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

à 18/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1055712
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:1º
Contrato Nº: 014/2023
PAE (filho): 2023/310275
Objeto: Prorrogação da data final da VIGÊNCIA do CONTRATO por mais 12 
(doze) meses, fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, 
e reajuste de 4,85% no valor contratual. Contrato cujo o objeto seja con-
tratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que 
compreende o GRUPS XI de SEGURANÇA DESARMADA, sob as necessidades 
dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela Fundação por intermédio 
de seus departamentos, e sob a demanda prevista no Plano Plurianual – PPA 
2020-2023, com a finalidade de ampliar o acesso a cultura, o desenvolvimen-
to e a formação das áreas Metropolitanas de Belém, sendo que a Unidade 
Móvel Cultural atenderá, inclusive, serviços demandados para as seguintes re-
giões: Araguaia, Baixo Amazonas, Carajás, Guajará, Guamá, Lago do Tucuruí, 
Marajó, Rio Caeté, Rio Capim, Rio Tapajós, Tocantins e Xingu de acordo com 
as especificações constantes no Termo de Referência – Disposições Gerais, 
nos Termos de Referência Específicos e na minuta do instrumento contratu-
al, que passam a fazer parte integrante deste Edital, independentemente de 
transcrição. Conforme, o INTERESSE DA CONTRATADA seq. (233), e posicio-
namento da FISCAL DO CONTRATO seq. (203).
Valor Total: R$ 212.246,24
Vigência: 22/03/2024 a 22/03/2023
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338.000; Plano 
Interno: 411.000.8238C; Natureza de Despesa: 339037; Fonte de Recur-
so: 015.0000.0001 Ação: 283141
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MTS SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.162.683/0001-77
Data de Assinatura: 22/03/2024
Ordenador:Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1055382
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106 - CGP/ FCP DE 22 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2024/ 2100368 – DIC/ GAPRES / FCP de 21/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar os projetos: “Culturas Paralelas“, 
“Frequência Musical Raiz“, “Combinações Culturais no Interior“, que serão 
realizados nos municípios de Ourém/PA e Mãe do Rio/PA, atendendo os 
processos nº: 2024/190713, 23024/282742 e 2024/163249.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ANDERSON DIAS DOS SANTOS 55208012 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

28 a 
31/03/2024 3  ½

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1055505
PORTARIA Nº 112 - CGP/ FCP DE 26 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 

22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2104666 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 25/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “BRILHO MUSICAL”, que será 
realizado no Balneário do Vero, RD Quatro Bonito, 28, no município de 
NOVA TIMBOTEUA /PA, conforme especificado no processo: 2024/207022.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SAN-
TOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GES-

TAO CULTURAL
31/03 a 

1°/04/2024 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1055796
PORTARIA Nº 113 - CGP/ FCP DE 26 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2104136 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 25/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a qual irá fiscalizar o projeto: “POESIA E MÚSICA”, que 
será realizado na VILA no município de MOSQUEIRO, conforme especifica-
do no processo: 2024/193099.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SANDRA MA-
RIA DE OLIVEI-

RA MORAES
57217065/ 1 COORDENADOR 30/03 a 

1°/04/2024 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1055798
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 37/2022 
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 01/04/2024 
SERVIDOR TEMPORARIO: JESSICA NOGUEIRA DAMASCENO FREITAS
MATRICULA: 55208124/ 1
CARGO: TECNICO EM GESTAO CULTURAL/BIBLIOTECONOMIA
ORDENADOR:
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1055820

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 042/2024 - FCG de 25.03.2024
Publicada no DOE nº. 35.759 de 26.03.2024
Onde se lê: a contar de 20.03.2024
Leia- se: a contar de 26.03.2024
Autorização: Processo nº. 2024/308986
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1055335


